RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM 
SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Art.1º. O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social (Administração Direta e 

Indireta) do município de Cantagalo-RJ, para o Exercício Financeiro de 2016, estima à 

receita bruta da Administração Direta em R$ 92.037.109,00 (noventa e dois milhões, 

trinta e sete mil e cento e nove reais) e a receita da Administração Indireta (IPAM) em 

R$ 10.208.900,00 (dez milhões, duzentos e oito mil e novecentos reais), totalizando uma 

RECEITA BRUTA de R$ 102.246.009,00 (cento e dois milhões, duzentos e quarenta e 

seis mil e nove reais), após a dedução constitucional para formação do FUNDEB, R$ 

10.994.509,00 (dez milhões, novecentos e noventa e quatro mil e quinhentos e nove 

reais) e das receitas intra-orçamentárias, R$ 4.040.000,00 (quatro milhões e quarenta mil 

reais), a RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA do Município para o Exercício Financeiro 

de 2016 foi fixada em R$ 87.211.500,00 (oitenta e sete milhões, duzentos e onze mil e 

quinhentos reais), sobre a qual se fixou a DESPESA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta, em valores de julho de 2015. ;)/ 

Parágrafo Único — No valor fixado para a Despesa Orçamentária Líquida, não 

está sendo considerado o valor referente à Despesa Intra-Orçamentária prevista,

[...]

| - Efetuar operações de crédito, obedecendo aos limites fixados pelo Senado Federal e 

dispostos na Seção IV do Capítulo VII da Lei Complementar 101, de quatro de maio de 

2000, LRF. 

|l - Abrir créditos suplementares até 5% (cinco por cento) do total da despesa bruta 

autorizada, R$ 91.251.500,00 (noventa e um milhões, duzentos e cinquenta e um mil e 

quinhentos reais) alterando, se necessário, o Programa de Investimentos, assim como, 

criando elementos de despesa dentro de cada projeto/atividade/operação especial 

existente, podendo o Poder Executivo efetuar remanejamento ou transferência de 

recursos de uma categoria de programa para outra ou de um órgão para outro, desde que